关于2023年托幼机构卫生监督专项
检查情况的通报
西湖区教体局：
为保障儿童身心健康，加强托幼机构饮用水卫生、传染病预防和控制等工作的监督管理，规范托幼机构卫生保健工作，根据《中华人民共和国传染病防治法》、《中华人民共和国未成年人保护法》、《托儿所幼儿园卫生保健管理办法》等法律法规以及《2023年西湖区托幼机构卫生监督专项检查工作实施方案》（西卫字[2023]15号）要求，西湖区卫健委组织区卫生健康综合监督执法局在全区范围开展托幼机构卫生监督专项检查。现将此次监督检查情况通报如下：

一、基本情况
根据西湖区教科体局提供西湖区辖区内托幼机构底数，按照今年检查数量不少于辖区总数30%，三年内完成西湖区辖区内托幼机构全覆盖检查的原则，本次托幼机构卫生监督专项检查单位共计各类托幼机构32所。
二、检查内容
对托幼机构的饮用水卫生、传染病预防和控制、突发公共卫生事件应急管理等工作进行监督检查。

1、对饮用水是否符合卫生要求、直饮水是否符合卫生标准、水质检验情况等进行卫生监督；

2、托幼机构工作人员上岗前及每年健康检查情况、在岗人员患传染性疾病离岗治疗工作情况的卫生监督；

3、儿童入托预防接种证查验和补种告知工作情况的卫生监督；

4、托幼机构传染病报告、环境消毒处理情况以及在传染病流行期间加强预防控制措施工作情况的卫生监督；

5、儿童入托幼机构前进行健康检查工作情况的卫生监督；

6、突发公共卫生事件应急管理工作情况的卫生监督。

三、存在问题

卫生监督员在检查过程中发现部分托幼机构未按照要求设置保健室或保健室内堆放杂物，保健室不能正常开展日常幼儿保健工作。

2、卫生监督员在检查过程中发现目前有托幼机构安装水质处理器为老师和幼儿提供饮用水。相关索证材料(企业经营许可、涉水产品卫生许可批件、涉水产品安全评估报告、水质检测报告)不能提供完整。水质处理器安装在教室卫生间或卫生间门口，我们认为存在安全隐患，建议水质处理器安装尽可能远离污染区。

3、依据《托儿所幼儿园卫生保健管理办法》第十四条规定托幼机构工作人员上岗前必须进行健康检查，取得《托幼机构工作人员健康合格证》上岗。卫生监督员在检查中发现部分托幼机构聘用未参加健康检查的幼师上岗。保健老师未取得当地妇保机构组织的卫生保健专业知识培训。
4、晨、午检记录不完善，因病缺勤追查与登记制度不完整，因病返园未出具病愈证明。幼儿使用的毛巾、口杯消毒记录不完整，一人一用标识不清楚。

本次托幼机构专项卫生监督检查，卫生监督员当场下达执法文书责令托幼机构限期整改。西湖区卫生健康综合监督执法局组织对部分托幼机构存在的问题进行复查。对南昌市西湖幼儿园世茂康桥教学点、南昌市朝阳新城第一幼儿园皇冠宝贝教学点、南昌市朝阳新城第一幼儿园瓦子角分园等3家托幼机构超过整改期限仍然没有整改到位的给予警告行政处罚并责令立即整改。

四、几点要求
1、各托幼机构要认真落实卫生第一责任人责任，切实将卫生管理制度落到实处，提高托幼机构的负责人和具体工作人对卫生工作重要性的认识，认真对待监督抽查发现的问题并及时整改到位。

2、各托幼机构要高度重视园内卫生防控工作，增强责任意识，克服麻痹思想，加强托幼机构传染病防治各项措施的落实。

3、我委将积极加强与区教科体局的协调沟通，争取取得教育主管部门的全力配合，形成工作合力，进一步推动我区托幼机构卫生工作，切实维护广大幼儿身体健康。

西湖区卫生健康委员会

2023年5月8日